164 Mitteilung Kf. Albrechts von Mainz an Morone¹ – [Regensburg], 1541 Juli 27

A Rom, AVat, Armadio LXII vol. 39, fol. 240r–240v (Kop.); marg. Notiz: Die 27. Iulij dicta per reverendissimum Maguntinum.

B koll. Rom, AVat, Carte Farnesiane 11, fol. 227r–228r (Kop.); ÜS fol. 227r: Alli 27. doppo scritta l'alligata il reverendissimo Maguntino mi fece pregar andasse a soa reverendissima signoria et mi disse in cifre le soprascritte cose.

Druck: LAEMMER, Monumenta Vaticana, Nr. CCXXII, S. 382–384, hier S. 383–384.

Ha voluto, ch'io tenghi secreto, quanto mi volea dir: Primo che si domanda il concilio in Germania, nondimeno, che soa St^a con effetto si delibera de farlo, ove gli piacera, perche tutti gli obediendi venerano, ove sarano chiamati, et in spetie gli tre arcivescovi ellettori et il conte palatino et l'arcivescovo di Saltzburg con tutti gli soi suffraganei quali pigliano quasi tutti gli vescovi di Germania purche soa St^a per nisun modo lasa di farlo et presto².

¹ *Beilage zu Morones Schreiben an Farnese, Regensburg, 1541 Juli 27, LAEMMER, Monumenta Vaticana, Nr. CCXXII, S. 382–383.*

² *Vgl. die Stellungnahme Kard. Albrechts von Mainz zur Konzilsfrage, [Regensburg], 1541 Juli ca. 27, EHSES, Conc. Trid. Bd. IV, Nr. 156, S. 203–204: Quidam existimant, nequaquam convenire, ut concilium generale celebretur in Germania, ob diminutionem auctoritatis Sedis Apostolicae, etiam totius ecclesiastici status, ne etiam pro arbitrio Protestantium omnia fiant, et quia virus haereticum in ipsa Germania viget, tum etiam <ob alias nationes, quae unicae> Germaniae cedere non debent. Item in Germania Protestantes erunt multo animosiores et obstinati magis in eorum perversitate, maiori item commoditate in rem eorum agent omnia. Cogere etiam poterunt Catholicos astutiaeque et artibus malis decipere eosdem vel etiam ipsum Caesarem pro eorum more; studebunt etiam alias nationes instruere et inducere in contemptum Sedis Apostolicae. Etiam in ipso concilio (si in Germania fieret) tum per malas practicas, corruptiones et persuasiones, tum etiam per publicas conciones (si licebit), alioquin in aedibus privatis (a quo non cessabunt sub praetextu, verbum Domini non esse celandum, vel potius moriendum) per privatas conciones studebunt virus suum spargere et sectas ampliare, prout in dies faciunt et fecerunt, etiam Caesare praesente; nam sunt astuti, vafri et mendaces, promissionibus non stantes. Sunt item diligentissimi in rebus suis, etiam ipocritae, fingentes se multa pati propter Dei verbum et ad patiendum se pronos, licet agant omnia contra divina praecepta. Praeterea considerandum est, quod si concilium fieret in Germania, et Caesar pro quorundam arbitrio ad hoc induceretur, cogeretur Sanctitas Pontificia forsitan annuere quaedam, quae non essent concedenda; quinimmo pro Caesaris nutu urgeri potest etc., prout haec Sua Sanctitas melius perpendere poterit. Cum autem Sanctitas Pontificia et Caes. M^{tas} convenirent in hoc et quod de utriusque voluntate celebrabitur concilium generale in Italia, non est dubium, quin Catholici ex Germania per se aut suos oratores comparebunt. Nequaquam etiam conveniet, ut dimisso seu suspenso generali concilio celebretur nationale Germanicum aut alia Imperialis dieta, quia tunc vere dubitandum est de schismate, et Catholici quidam prolabantur ad Protestantes ceterique iunctim cogentur deficere aut supprimentur. Item in dietis Imperialibus Protestantes semper luquantur per astutias et malas practicas suas. Concilium igitur generale et illud citum est unicum nunc humanum remedium.*

Che [*spera*]^a la pace si servara in Germania^b per questi mesi 18 statuiti sin all'altra dieta, nella qual l'imperatore ha promesso volersi trovar personalmente havendo soa cesarea Mtà promesso a parte la fede soa voler obsester a Lutherani, quando essi diano principio a guerra alcuna.

Che e necessario N. S. attende alla reformatione la qual da tutti si desidera et si dimanda, benche essi vescovi intendino proceder ad essa reformatione per vigor della eshortatione fattali dal reverendissimo legato et con questo protesto per poterla essequir vogliono sottomettersi gli capituli delle sue chiese essenti et ciascaduno vescovo fara la reformatione remetendo però l'approbatione d'essa alla sede apostolica.

Che la lega catholica e stabilita con la moderatione d'alcuni articoli et l'imperatore propone in nome suo et de N. S., di che però non ne habbiamo notitia alcuna, benche si stia nella lega antiqua con alcuna moderatione, che cosi facilmente non si possi venir alla guerra.

Che la restitutione delli beni ecclesiastici si suspende sin al fine delli 18 mesi et fra questo mezzo saranno deputati commissarii per trattar concordia tra gli spogliati et occupanti et non potendo seguir concordia saran remisse le cause al giuditio camerario, al qual si deven deputar alcuni visitatori et reformatori^c.

Ch'il subsidio ordinario [*contro*] il Turco e stabilito per tre anni de 20.000 fanti et quatro millia cavalli, ma d'il modo et tempo s'havran ad trattare in una dieta, qual si fara in Spira nel mese di genajo prossimo.

Ch'il duca Henrico³ si concordara col vescovo ildesemense⁴.

Che l'elettore brandenburgense hoggi ha proposa in dieta una scrittura [*Nr. 161*] della quale si fara opera de mandarne copia, qual in [*summa*] contiene, ch'essendo sempre stato desideroso della pace di Germania propone quanto alla restitutione di beni che lutherani lasino golder a catholici quello hanno d'esso loro nelli soi dominii et e converso catholici a lutherani. Che si suplechi a N. S. concede licentia alli parrochiani di haver moglie in cambio delle concubine et similimente si conceda alli populi la libera communion sub utraque, alla qual propositione il palatino consente et il coloniense non dissente, ma resta solo il treverense et esso maguntino quali dicono non doversi di cio parlar sin al concilio. Nondimeno domani si trattara avanti il recesso et forsi si fara la conclusion.

^a *Nachgetr.*

^b *Danach gestr.*: secondo il giuditio suo.

^c *Danach gestr.*: Il che non vuol dir altro che mutar le persone sospette a lutherani.